UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Genderových studií

Obor Genderová studia

PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková

„Dokonalé dítě“ - zkušenost rizika v rámci

těhotenství

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D.

Praha 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských

kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům

v souladu s autorským právem.

V Praze dne 18. září 2008 Jaroslava Hasmanová Marhánková

……………………………………………………………………

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala těm, bez jejichž pomoci by tato práce nikdy

nemohla vzniknout. Děkuji především všem ženám, které mi věnovaly svůj čas a podělily

se se mnou o svou zkušenost. Bez jejich vstřícnosti by tato práce nemohla být napsána.

Dále bych ráda poděkovala vedení nemocnice, kde byla realizovaná část mého výzkumu a

personálu, který mi vždy ochotně vyšel vstříc. Mé díky patří i PhDr. Blance Knotkové-

Čapkové, Ph.D. za vedené této práce a její komentáře a PhDr. Martinu Kreidlovi, M.A.,

Ph.D. za to, že mi umožnil tento výzkum realizovat v rámci projektu „Sociální stratifikace

a zdraví: trendy ve vlivu sociálního postavení matky na výsledek těhotenství a porodu v

ČR po r. 1989“ (GA ČR, 2006-2008). Chtěla bych rovněž poděkovat Mgr. Emě

Hrešanové, jejíž komentáře a vlastní práce mi byly v mnohém inspirací a oporou.

http://www.kss.zcu.cz/osobni.php?IDWorker=7
http://www.kss.zcu.cz/osobni.php?IDWorker=7
http://www.kss.zcu.cz/osobni.php?IDWorker=7
http://www.kss.zcu.cz/osobni.php?IDWorker=7
http://www.kss.zcu.cz/osobni.php?IDWorker=7
http://www.kss.zcu.cz/osobni.php?IDWorker=7
http://www.kss.zcu.cz/osobni.php?IDWorker=7
http://www.kss.zcu.cz/osobni.php?IDWorker=7
http://www.kss.zcu.cz/osobni.php?IDWorker=7
http://www.kss.zcu.cz/osobni.php?IDWorker=7

1 ÚVOD.......................................................................................................................................... 1

2 SOCIÁLNÍ KONSTRUKCE RIZIKA .................................................................................................. 5

2.1 Genealogie rizika – osud a zodpovědnost.......................................................................... 5

2.2 Riziková společnost Ulricha Becka ..................................................................................... 7

2.3 Rizika a těhotenství .......................................................................................................... 10

3 ZKUŠENOST TĚHOTENSTVÍ A POHLEDY NA TĚHOTNÉ TĚLO .................................................... 13

3.1 Těhotenství a subjektivita ženy........................................................................................ 14

3.1.1 Těhotenství jako zkušenost svazující........................................................................ 14

3.1.2 Těhotenství, které bourá duality.............................................................................. 19

3.2 Těhotné tělo jako veřejný prostor ................................................................................... 22

3.2.1 Sdílena narativa o těhotném těle............................................................................. 23

3.2.2 Disciplinace těhotného těla ..................................................................................... 25

4 METODOLOGIE......................................................................................................................... 29

4.1 Výběr informantek .......................................................................................................... 31

4.1.1 Hledání informantek ................................................................................................ 31

4.2 Průběh rozhovoru ............................................................................................................ 33

4.3 Analýza rozhovorů............................................................................................................ 35

4.4 Etické problémy ............................................................................................................... 36

4.4.1 „A vás to teprve čeká…“........................................................................................... 37

4.4.2 Úskalí formování vztahu k informantkám................................................................ 38

5 PRENATÁLNÍ SCREENINGY A SUBJEKTIVNÍ ZKUŠENOST ŽEN .................................................. 40

5.1 Prenatální diagnostika v kontextu společenských představ a norem.............................. 41

5.1.1 Žena jako dítě a žena jako klient – vývoj českého systému prenatální péče ........... 43

5.2 Odmítnutí prenatální diagnostiky jako významný moment zkušenosti těhotenství ....... 46

5.2.1 „Běžte na amniocentézu!“- argumentace lékařů a diskurs rizikovosti .................... 46

5.2.2 „Potížistky“ – reakce na odmítnutí vyšetření........................................................... 50

5.2.3 Proč ženy odmítají prenatální diagnostiku............................................................... 54

5.2.4 Vidět své tělo. Ultrazvuková vyšetření a tělesnost v těhotenství ............................ 55

5.2.5 Moje tělo – vnímání technologií skrze vlastní tělesné pocity .................................. 58

5.3 Vtělené vědění jako alternativní zdroj vědní o vlastním těle........................................... 60

5.3.1 Být správnou matkou - Lékařské technologie a normy mateřství ........................... 63

6 MATEŘSTVÍ V KONTEXTU RIZIKA.............................................................................................. 66

6.1 Samostatný člen rodiny. Kdo za něj ale zodpovídá? ........................................................ 67

6.1.1 Mateřská láska, odpovědnost a vina........................................................................ 70

6.2 Zkušenost hospitalizace v těhotenství ............................................................................. 73

6.2.1 Malé a větší vězení................................................................................................... 74

6.2.2 Diskurs „obětování se“ a role „dobré“ matky.......................................................... 75

6.5 „A když je tam to riziko….“............................................................................................... 78

7 ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 83

8 LITERATURA.............................................................................................................................. 85

9 MEDAILONKY INFORMANTEK .................................................................................................. 91

Abstract

This thesis presents data gained from qualitative research that took place in Czech

Republic in 2007. Based on in-depth interviews with women who experienced health

complications during their pregnancy or whose pregnancies were classified as high-risk it

analyses how the discourse of risk influences their subjective experience of pregnancy and

how it affects the ways they talk about their motherhood and how they experience it. In the

theoretical part of this thesis I highlight the approaches that conceptualize risk as a

phenomenon that is socially constructed and mediated. I stress the relationship between the

notion of risk and the way pregnancy has been constituted in the medical discourse. In the

next part I focus on pregnancy as an embodied experience that is at the same time closely

embedded in the gender relations and notions about women’s bodies and their reproductive

role. The second part of this thesis is based on data gained from the narrative interviews.

The first chapter outlines the role that prenatal testing played in the narratives of my

informants and analyzes the relationship between prenatal testing and the construction of

authoritative medical knowledge as well as women’s reasons for refusing the testing. The

next chapter outlines ways the presence of risk influence women’s conceptualization of

motherhood.

Key words:

Body, embodiment, gender, medical authority, motherhood, pregnancy, prenatal testing,

risk

Abstrakt

Tato práce prezentuje data získaná v rámci kvalitativního výzkumu, který probíhal

od května do června 2007. Na základě narativních rozhovorů s ženami, jejichž těhotenství

bylo označené jako rizikové nebo u nichž se v průběhu těhotenství objevily komplikace,

analyzuje zkušenost těhotenství a vyjednávání pozice v rámci prenatální péče v kontextu

genderových vztahů. Teoretická část práce se věnuje rozboru představy rizika jako sociálně

konstruovaného fenoménu. Zároveň se zaměřuje na vzájemný vztah mezi konstrukcí rizik

a konceptualizací těhotenství v rámci medicínských diskurzů. Následující část práce se

věnuje tělesné zkušenosti těhotenství a její tematizaci v rámci feministických debat.

Empirická část práce vychází z dat získaných v rámci narativních rozhovorů. Věnuje se

přitom především dvěma tématům. První z nich představuje vztah žen k prenatální

diagnostice, důvody její akceptace či odmítání a role, které diagnostika hraje v rámci

konstruování autoritativního medicínského vědění. Druhá kapitola nastiňuje, jakým

způsobem přítomnost rizika ovlivňuje subjektivní uchopování mateřství. Jejím cílem je

popsat mechanismy, jakými ženy vyjednávají své mateřství v kontextu rizikovosti a

zároveň ukázat, jak se zkušenost rizikového těhotenství může promítat do způsobů, jakými

ženy utváří vlastní obrazy mateřství.

Klíčová slova:

Gender, embodiment, lékařský systém, mateřství, prenatální diagnostika, riziko,

těhotenství, tělesnost
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1 ÚVOD


[…]


neschopence do značné míry připisovala i pracovnímu prostředí, které bylo pro její stav

nevyhovující. V době rozhovoru byla paní Lucie v 32. týdnu těhotenství, kdy se „začala

otvírat“ a byla hospitalizovaná.

Katka (30 let)

Paní Katka se ozvala na mou výzvu na stránkách sdružení Aperio. V době rozhovoru

pobývala v Norsku. Z tohoto důvodu jsme spolu mluvily prostřednictvím onlinové

komunikace (programem Skype). Paní Katka byla v této době několik měsíců po porodu a

o svém těhotenství tak vyprávěla zpětně. Paní Katka měla vysokoškolské vzdělání a dál

studovala v Norsku. O dítě se s manželem dlouho snažili. První těhotenství ale skončilo

samovolným potratem. Na základě této zkušenosti přistupovala k svému těhotenství
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s velkými obavami. Během těhotenství se u ní objevil nadbytek plodové vody, který jí

ztěžoval pohyb, a voda nakonec musela být odebrána. Porod byl komplikovaný a paní

Katce byla následně diagnostikována chronická nemoc, které sama připisovala značnou

část komplikací v těhotenství.

Jana (29 let)

Paní Jana mě kontaktovala sama na základě výzvy na stránkách sdružení Aperio. V době

rozhovoru již byla několik měsíců po porodu. V osmnácti letech jí po operaci sdělili, že

nemůže mít děti. Přesto ale po sedmi letech poprvé otěhotněla a po dalších pár letech

znovu. Obě těhotenství byla riziková a paní Jana byla doma na neschopence, což byla

situace, kterou snášela negativně. Paní Jana měla středoškolské vzdělání s maturitou a

pracovala v kanceláři. Sama trpěla řadou zdravotních obtíží. Měla vrozenou vadu sluchu a

potýkala se s řadou onemocnění, které byly geneticky dědičné. I z tohoto důvodu musela

pravidelně docházet do rizikové poradny a byly jí nabízeny vyšetření, z nichž mnohé

odmítala. Druhé těhotenství podle ní již probíhalo poklidněji.

Marie (28 let)

S paní Marií jsem se seznámila v nemocnici, kde byla hospitalizována se zánětem

močového měchýře. Paní Marie byla vyučená švadlena. V době rozhovoru měla již dvě

děti. Jejímu poslednímu těhotenství předcházel nečekaný potrat. Paní Marie si své

komplikace nedokázala často sama vysvětlit a spoléhala se maximálně na pomoc lékařů.

Její předchozí těhotenství probíhaly podle jejích slov „normálně“, ačkoliv i v jejich

průběhu byla několikrát hospitalizována.

Lenka (29 let)

S paní Lenkou jsem se zkontaktovala díky paní Janě, která byla její kamarádkou. Paní

Lenka byla v době konání rozhovoru již po porodu a vzpomínala tak na své těhotenství

retrospektivně. Paní Lenka měla vysokoškolské vzdělání a pracovala jako sociální

pracovnice. Komplikace se u ní v těhotenství objevily hned na počátku. Již v sedmém
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týdnu odešla na nemocenskou. Odchod z práce vnímala pozitivně, protože její práce byla

fyzicky i psychicky náročná. V sedmnáctém týdnu těhotenství jí pak doktoři řekli, že se

„zkracuje“. Od té doby byla upoutaná doma na lůžko, kde zbytek těhotenství ležela

s podloženýma nohama. Tato situace pro ni byla značně depresivní. Před porodem u ní

navíc byla diagnostikována arytmie, která vedla k tomu, že u ní lékaři museli vyvolat

porod.

Magda (22 let)

S paní Magdou jsem se seznámila v nemocnici, kde byla hospitalizovaná kvůli

plánovanému císařskému řezu. Paní Magda měla středoškolské vzdělání a toto bylo její

druhé těhotenství. Oproti svému prvnímu těhotenství, které prožívala ve svých devatenácti

letech, se v průběhu druhého těhotenství cítila jako „zralejší“ a snažila se své těhotenství

více užít. Obě její těhotenství byla riziková hned od počátku. Paní Magda trpěla tělesným

handicapem, který jí znesnadňoval pohyb a byl také příčinou komplikací. V porovnání

s ostatními těhotnými ženami se považovala za znevýhodněnou. Absolvovala všechny

prenatální testy. Podle svých slov rovněž proto, že by při svém fyzickém stavu nezvládla

starost o handicapované dítě.

Zuzana (34 let)

Paní Zuzanu jsem potkala v nemocnici, kde byla hospitalizovaná z důvodů nečekaného

krvácení. Paní Zuzana byla vyučená. Měla již jedno dítě a předchozí těhotenství probíhalo

bez komplikací. V době rozhovoru čekala dvojčata, což byl také důvod, proč bylo její

těhotenství označené za rizikové. Věk podle jejích slov v tomto ohledu nehrál žádnou roli.

Oproti prvnímu těhotenství ale nepociťovala, že by jí byla věnována větší pozornost

s ohledem na rizikovost těhotenství. Důvody náhlého krvácení neznala. Lékaři jí na

takovéto otázky odpovídaly „že se to stává“.
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Eva (31 let)

S paní Evou jsem se seznámila v nemocnici, kde byla v té době hospitalizovaná již několik

týdnů. Paní Eva měla vysokoškolské vzdělání. V době rozhovoru studovala další

magisterský obor a své studium kvůli těhotenství přerušila. Paní Eva měla již pětiletou

dceru. Před popisovaným těhotenství prodělala potrat. Další těhotenství zprvu probíhalo

bez komplikací. V šestém měsíci se ale objevily komplikace s odtokem plodové vody.

Následně byla na dva týdny hospitalizovaná. Komplikace se ale objevily znovu a paní Eva

před porodem strávila šest týdnů v nemocnici. Rozhovor jsme spolu dělaly krátce před

jejím plánovaným císařským řezem.
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