Oponentský posudek diplomové práce Jaroslavy Hasmanové Marhánkové
„Dokonalé dítě“ – zkušenost rizika v rámci těhotenství

Práce Jaroslavy Hasmanové Marhánkové se věnuje těhotenství v kontextu diskurzu rizika. Hned v úvodu bych chtěla předeslat, že se jedná o mimořádně zdařilou, vyspělou a především inspirativní práci a tudíž jsou mé komentáře spíše diskusního charakteru a snaží se postihnout momenty, které považuji za nejzajímavější.

Především se jedná o zasazení studovaného tématu, tj. subjektivního prožitku těhotenství a specificky těhotenství identifikovaného jako „rizikové“ do širšího kontextuálního rámce. Za velmi produktivní považuji prolnutí konstruktů „rizikového těhotenství“ s obecnějším diskurzivním pojmáním rizika – zde se diplomantka opírá převážně o práci Ulricha Becka a jeho koncept „společnosti rizika“. Tato konceptualizace dovoluje pojímat „rizikové těhotenství“ a kontrolu těhotenství jako jednu z proměnlivých a kontextualizovaných forem moci. A jako součást procesu, kdy dochází k předefinování vztahu mezi jedincem a společností. Diplomantka velmi citlivě, a to jak v teoreticko-konceptuální části, tak v části analytické, uvažuje nad specifickými a konkrétními dopady konstruktů rizika právě na těhotné ženy a všímá si toho, jakým způsobem se v tomto diskurzivním rámci přenáší výrazným způsobem odpovědnost, závazky a požadavky péče a sebe-kontroly na osobu matky.

Za další velkou předností práce je komplexní pojmání a chápání těhotenství, které je jednak pojímáno jako výlučná součást ženské subjektivity (13) – zde na rovině teoreticko-konceptuální zvláště oceňuji, že diplomantka šáhá i po teoretických pracích, které se konceptualizují těhotenství jako liminární zkušenost, která má potenciál nabourat karteziánské koncepty subjektu. (srov. Shildrick, *Embodying the monster : encounters with the vulnerable self*, 2002). Tímto se také diplomantka dostává za binární pojetí reprodukce a těhotenství buď jako „vykořisťování“ či „emancipaci“ žen. Nicméně toto neznamena, že by práce nevníkala a nediskutovala normativnost „prožitku těhotenství“ – tento se velmi ilustrativně ukazuje právě v konfrontaci prezentaci těhotenství jako období, které si má žena „užít“, resp. které je „nutno si užít“ a skutečností „rizika“, které na ženu klade zcela jiné, odporující požadavky. Za druhé je v této práci věnována pozornost normativním rozměrům těhotenství, jeho disciplinaci a regulaci skrze medicínský aparát, a těhotnému tělu jako „veřejnému“ či lépe zveřejňovanému prostoru.

Za přínos považuji i otevřenost diplomantky zahrnout do oblasti práce i téma prenatalních screeningů, které sice nebylo původně zamýšleno, ale „vyrostlo“ přímo z rozhovorů s participantkami výzkumu. Tématika prenatalního vyšetřování a vylučování případných „rizikových faktorů“ se v práci ukazuje právě jako jedna ze silných os disciplinace těhotenství. Zároveň se zde, a to diplomantčina analýza velmi dobře ukazuje, otevírá pole ke konfliktnímu vyjednávání – ženy, mluví o tom, jak bylo složité a komplikující prosadit si vlastní „agency/možnost jednání“ nicméně byly toho schopny a činily tak.

Po metodické stránce se práce opírá o narativní analýzu, resp. o analýzu narativních rozhovorů. Původní záměr se zkomplikovat skrze obtížné shánění respondentek. Přesto se domnívám, že diplomantka dostatečně reflektovala metodické komplikace. ů, nastínění problémů a momentů, které hrály roli při interakci mezi diplomantkou a participantkami výzkumu.

Práci bez výhrad doporučuji k obhajobě s maximálním možným hodnocením, tj. 10 FHS bodů – výborně. A kdyby již diplomantka tento titul nedržela, navrhovala bych podání práce po nutném doplnění jako práci pro PhDr. titul.

Kateřina Kolářová